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Till 

Herr Statsrådet och Chef en för Kungl. Jordbruksdepartementet 

Genom beslut den 4 mars 1955 bemyndigade Kungl. Maj:t chefen för jord­
bruksdepartementet att tillkalla högst 9 sakkunniga för att i enlighet med 
av departementschefen till statsrådsprotokollet samma dag angivna rikt­
linjer verkställa utredning rörande skogsvårdsarbetets intensifiering och 
organisation. Jämlikt detta bemyndigande tillkallades såsom sakkunniga 
numera direktören Erik Severin, tillika ordförande, skogschefen Gösta Ek­
man, ledamoten av riksdagens första kammare, läns jägmästaren Nils B. 
Hansson, överdirektören Folke Johansson, numera landshövdingen Man­
fred Näslund, direktören Gösta Olhammar, ledamoten av riksdagens första 
kammare, häradsdomaren Olof Pålsson, ledamoten av riksdagens andra 
kammare, lantbrukaren Ernst Staxäng samt förbundsordföranden Charles 
Winroth. 

De sakkunniga har antagit namnet 1955 års skogsvårdsutredning. Till 
sekreterare förordnades den 20 maj 1955 läns jägmästaren Ragnar Hjorth 
och till biträdande sekreterare den 27 november 1956 förste byråsekretera­
ren Einar Uddqvist. 

I april 1956 avlämnade vi Promemoria angående tillsynen över virkes-
mätningsverksamheten (stencilerad) och i oktober 1956 Betänkande an­
gående skogsbrukets vägfrågor (stencilerat). 

Under utredningens gång har vi avgivit följande yttranden: 
a) den 12 mars 1956 till Riksdagens tredje lagutskott över motionerna 

I: 123 och II : 175, likalydande, angående en reformering av skogslag­
stiftningen, 

b) den 15 juni 1957 till Konungen över en framställning från Västra Sve­
riges Skogsvårdsförbund angående statsbidrag till en planerad skogs­
skola vid östads säteri, 
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c) den 23 oktober 1957 till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Jord­
bruksdepartementet över skogsstyrelsens anslagsäskanden för budget­
året 1958/59 i vad avser den skogliga undervisningen. 

För att tagas i övervägande vid utredningens arbete har från jordbruks­
departementet överlämnats 
a) skrivelse från skogsstyrelsen den 8 september 1954 angående utredning 

rörande skogsvårdsstyrelsernas organisation och personaluppsättning 
m. m., 

b) skrivelse den 15 december 1954 från Sveriges skogsägareföreningars 
riksförbund angående utvidgning av skogsägareföreningarnas arbets­
uppgifter, 

c) skrivelse den 18 mars 1955 från Svenska skogsmästareförbundet angå­
ende planerad utredning om skogsvårdsstyrelsernas organisation m. m., 

d) skrivelse den 6 maj 1957 från Skogsvårdsstyrelsernas kanslipersonals 
förening om den kamerala organisationen hos skogsvårdsstyrelserna. 

Under utredningens gång har vi därjämte mottagit framställningar från 
skogsvårdsstyrelsen i Västmanlands län angående skoglig undervisning i 
enhetsskolan och från skogsvårdsstyrelsen i Värmlands län angående fas­
tighetstaxering av undervisningslokaler å skogsvårdsgårdar. 

Sedan utredningsarbetet nu slutförts, överlämnas vördsamt Betänkande 
om skogsvården å enskilda skogar. 

Reservationer har i särskilda frågor avgivits av ledamöterna Hansson 
och Staxäng . 

Stockholm den 9 juli 1958. 

Erik Severin 

Gösta Ekman Nils B. Hansson Folke Johansson 

Manfred Näslund Gösta Olhammar Olof Pålsson 

Ernst Staxäng Charles Winroth 

I Ragnar Hjorth Einar Uddqvist 
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KAPITEL 1 

U t r e d n i n g s u p p d r a g e t och u t r e d n i n g s a r b e t e t s b e d r i v a n d e 

I uttalande till statsrådsprotokollet över jordbruksärenden den 4 mars 
1955 anförde chefen för jordbruksdepartementet följande motiv för den 
tillsatta utredningen. 

»Skogsbrukets betydelse för vår samhällsekonomi och landets allmänna väl­
stånd har särskilt under och efter det andra världskriget blivit alltmer erkänd. 
Inemot hälften av värdet utav den svenska exporten härrör numera från skogen 
och skogsindustrien. Mycket stora befolkningsgrupper har helt eller till väsent­
lig del sin försörjning av skogsnäringen. Vidare är jordbruket i vårt land i be­
tydande utsträckning förenat med skogsbruk. 

Den ökade insikten om skogsnäringens betydelse har lett till en vidgad för­
ståelse för skötseln av landets skogar. Stora framsteg har gjorts på skogsvårdens 
olika områden, varvid den vetenskapliga och tekniska utvecklingen medfört, att 
man sökt sig fram efter delvis andra linjer än tidigare. Värdefulla insatser har 
därvid gjorts såväl av storskogsbruket — representerat av staten, skogsbolagen och 
de större godsen — som av det s. k. bondeskogsbruket. Emellertid torde ytter­
ligare mycket kunna göras innan våra skogar genomsnittligen befinner sig i det 
skick, som bör fordras med hänsyn till våra tekniska och ekonomiska resurser 
samt skogsbrukets betydelse för vår samhällsekonomi. För att få en klarare 
bild av läget beträffande skogstillgången och skogsvården har Kungl. Maj:t tidi­
gare denna dag på min hemställan uppdragit åt statens skogsforskningsinstitut 
att verkställa utredning i dessa hänseenden.» 

Därefter erinras om att statens mera direkta stöd åt de enskilda skogs­
ägarnas skogsvårdsarbete främst lämnas genom skogsvårdsstyrelsernas 
verksamhet och att denna vid olika tillfällen varit föremål för utredning, 
senast genom 1944 års skogsvårdsstyrelseutredning. På grundval av denna 
utredning fattade statsmakterna år 1946 beslut om den organisation, som 
i stort sett ännu gäller. 

Det påpekas att den ekonomiska, tekniska och sociala utvecklingen synes 
ha under det senaste decenniet förändrat anspråken på styrelsernas med­
verkan, varför fråga uppkommit om den lämpliga avgränsningen av deras 
verksamhetsområde. Skogsvårdsstyrelsernas förbund och vederbörande per­
sonalsammanslutningar hade därför framfört önskemål om en allmän över­
syn av skogsvårdsstyrelsernas organisation, personaluppsättning m. m., 
varefter skogsstyrelsen i skrivelse den 8 september 1954 understrukit be­
hovet av dylik översyn och hemställt att särskilda sakkunniga måtte till­
kallas att verkställa denna. Styrelsen hade därvid anfört bl. a. följande. 
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»Som en följd av den snabba ekonomiska, tekniska och sociala utvecklingen 
i vårt land och därav betingade ökade krav bland annat på skogsbrukets produkti­
vitet har under de år, som förflutit efter genomförande av 1946 års omorganisation 
av skogsvårdsstyrelserna, behovet av en intensifiering av statens insatser till 
näringens förkovran blivit allt större. Väsentliga förändringar har också inträffat 
i fråga om såväl arten och omfattningen av styrelsernas arbetsuppgifter som 
förutsättningarna för deras medverkan på olika områden. I förstnämnda hän­
seende kan — för att blott nämna ett exempel — hänvisas till den förstarangs-
plats, som skogsundervisningen numera intager på styrelsernas arbetsprogram och 
som ställer helt andra krav på dessas medverkan och personalens kvalifikationer 
än som förutsattes vid 1946 års omorganisation. Ett annat område, på vilket 
styrelserna tillförts arbetsuppgifter av organisatorisk, ekonomisk och annan art 
av tidigare icke förutsatt omfattning, utgör den ständigt växande verksamheten 
med skogsodling och plantförsörjning. Till följd av lagstiftningsåtgärder på skogs­
brukets och jordbrukets m. fl. områden har styrelserna vidare ställts inför delvis 
nya problem, medan andra, tidigare aktuella frågor kommit att träda i bak­
grunden. Härigenom och genom utvecklingen i övrigt har betydande föränd­
ringar inträtt i styrelsernas förhållande till myndigheter, organisationer och 
enskilda. Krav på ändrade former för samverkan och samarbete olika organ 
emellan har i anslutning härtill gjort sig gällande. Men icke blott i dessa hän­
seenden utan jämväl ifråga om skogsägarnas möjligheter att på olika sätt med­
verka eller deltaga i skilda arbetens utförande torde förhållandena numera gestalta 
sig väsentligt annorlunda än vid tiden för genomförandet av 1946 års omorga­
nisation.» 

Även Sveriges skogsägareföreningars riksförbund hade tagit upp nämnda 
spörsmål till behandling och i skrivelse den 15 december 1954 framlagt vissa 
huvudlinjer, efter vilka bondeskogsbruket i fortsättningen enligt förbun­
dets mening borde bedrivas. Enligt dessa borde först och främst eftersträvas 
en ökad självverksamhet från skogsägarnas sida. Detta förutsatte, att skogs­
ägarna kunde erhålla en god yrkesutbildning vid befintliga fasta läro­
anstalter, däribland lantmannaskolorna, samt genom skogsvårdsstyrelser­
nas kursverksamhet. Det skogssakkunniga biträde, som erfordrades i skogs­
vården, borde enligt riksförbundet kunna lämnas av skogsägareförening­
arna. Dessa måste därför ha tillgång till personal, som vore kvalificerad för 
ändamålet. Vidare borde skogsvårdsstyrelserna medverka till att göra skogs­
ägareföreningarna väl skickade för de nya uppgifterna på det skogsvår­
dande området. Särskilda statliga åtgärder ansågs därjämte vara påkal­
lade för att befrämja föreningarnas utökade skogsvårdsverksamhet. 

I riksförbundets skrivelse hade vidare hemställts, att erforderliga direk­
tiv till främjande av framställningens syfte skulle meddelas skogsstyrelsen 
och skogsvårdsstyrelserna samt att visst bidrag från statens sida skulle läm­
nas föreningarna för av dem redovisade uppdrag att handha förvaltningen 
av skogar under skogsvårdslagen. 

Jordbruksministern anförde därefter följande direktiv för utredningen. 

»Med anledning av vad sålunda förekommit synes det angeläget att i första 
hand frågan om den skogsvårdande verksamheten beträffande de enskilda sko­
garna ägnas uppmärksamhet. Huvudspörsmålet synes därvid vara, huru stats-
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makternas medverkan att åstadkomma en förbättrad skogsvård och ökad virkes­
avkastning bör utformas för framtiden. För att därvidlag nå tillfredsställande 
resultat måste en aktiv medverkan jämväl förutsättas. De härmed förknippade 
frågorna är av den vikt och storleksordning, att de påkallar närmare utredning. 

Utredningen bör undersöka möjligheterna att åstadkomma kvantitativa och 
kvalitativa förbättringar i den nuvarande skogsvården. Målsättningen bör härvid 
vara att befrämja skogsägarnas själv verksamhet och samverkan för en rationellt 
bedriven skogsproduktion samt att effektivisera de statliga insatserna på ifråga­
varande områden. De speciella problem, som ur arbetskraftssynpunkt kan vara 
förbundna med skogsvården och skogsavverkningen på de enskilda skogarna bör 
uppmärksammas. Lämpliga åtgärder för att underlätta användningen av tekniska 
hjälpmedel i skogsvårdsarbetet bör även övervägas. En omprövning bör före­
tagas av skogsvårdsstyrelsernas organisation och arbetsformer i syfte att an­
passa styrelsernas verksamhet till nu rådande förhållanden. Även skogsstyrelsens 
uppgifter på virkesmätningens område bör överses. Det kan sättas i fråga huru­
vida ett statligt organ bör ha att ta en så ingående befattning med virkesmätningen 
som för närvarande sker genom skogsstyrelsen. Därför bör undersökas om ej 
dessa uppgifter väsentligen kan överlåtas till enskilda organisationer på detta 
område. Överhuvudtaget bör formerna för samarbetet mellan det allmännas insti­
tutioner och andra organ på skogens område, framförallt skogsägarnas egna 
organisationer, göras till föremål för närmare överväganden. 

I detta sammanhang bör uppmärksammas de synpunkter som ledningen för 
Sveriges skogsägareföreningars riksförbund anfört om föreningarnas direkta bi­
träde vid skötseln av medlemmarnas skogar. Vid utredningen bör sålunda prövas 
huruvida möjligheter kan skapas för skogsägareföreningarna att efter överens­
kommelser med skogsvårdsstyrelserna övertaga vissa uppgifter som nu åligger 
styrelserna, såsom planering av återväxtåtgärder, skogsdikning, stämpling för 
gallring o. s. v. Därvid bör givetvis även prövas i vad mån de medel som skulle 
lösgöras för skogsvårdsstyrelserna genom den minskade arbetsbelastningen kan 
användas till ersättning åt skogsägareföreningarna för ifrågavarande skogsvår­
dande uppgifter. Det bör däremot icke komma ifråga att lämna statsbidrag till 
föreningarna för andra förvaltningsuppdrag som de åtager sig för sina medlem­
mar. Något allmänt statsbidrag till skogsägareföreningarna för förvaltningen av 
medlemmarnas skogar bör sålunda icke falla inom ramen för uppdraget. 

Utredningen bör klarlägga metoderna för anskaffande av medel till de åtgär­
der, som kan komma att förordas, innefattande även storleken av skogsvårds­
avgiften. Någon omprövning av löneställningen för skogsvårdsstyrelsernas per­
sonal bör icke verkställas i detta sammanhang. Ej heller bör utredningen upp­
taga gällande skogsvårdslagstiftning till granskning. I övrigt bör utredningen 
göras förutsättningslös.» 

I den mån så vore möjligt borde utredningen först behandla de frågor, 
som snabbt kunde leda till praktiska resultat. Hinder borde sålunda ej möta, 
att, om det visade sig lämpligt, framlägga successiva förslag allteftersom 
utredningen framskrede. 

Då frågan om statens engagemang i virkesmätningsverksamheten ansågs 
ligga vid sidan om det huvudsakliga utredningsuppdraget behandlades den 
i en särskild promemoria »Tillsynen över virkesmätningsverksamheten», 
som vi avlämnade i april 1956. 
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Frågan om en utvidgad och effektiviserad skogsvägbyggnadsverksamhet 
fann vi också vara av den art att den kunde behandlas för sig. Den borde 
också lösas snarast möjligt, enär goda vägförbindelser är en grundförut­
sättning för en förbättrad skogsvård. Våra synpunkter och förslag på detta 
område framlades i oktober 1956 i ett särskilt betänkande »Skogsbrukets 
vägfrågor». Vissa av de framlagda förslagen har föranlett beslut av 1957 
års riksdag, medan andra är föremål för Kungl. Maj :ts prövning. 

Jämsides med de sålunda redovisade specialfrågorna har arbetet med 
utredningens huvudfrågor bedrivits. Statens skogsforskningsinstitut har på 
vår begäran utfört undersökningar, som belyser behovet och omfattningen 
av skogsvårdsåtgärder på enskilda skogar. Skogsstyrelsen och skogsvårdssty­
relserna har vid åtskilliga tillfällen medverkat med utredningar. Detsamma 
gäller även skogsägareföreningarna. Studieresor har företagits såväl inom 
landet som i Norge. Vid de förstnämnda har vi förhört oss om nu tilläm­
pade arbetsformer hos skogsvårdsstyrelser och skogsägareföreningar samt 
om samarbetet dem emellan. Ingående överläggningar om lämpliga åtgärder 
för en effektiviserad skogsvård på enskildas skogar har under resorna hål­
lits med representanter för nämnda institutioner och organisationer. I 
Norge studerades såväl den allmänna skogsvårdsorganisationen som den 
av skogsägareföreningarna för några år sedan igångsatta verksamheten 
med driftsplanläggning och annan »veiledningstjeneste», ävensom det nors­
ka systemet med obligatorisk skogskulturavgift och investeringsavgift. 

Representanter för Föreningen skogsvårdsstyrelsernas jägmästare, Skogs­
vårdsstyrelsernas förbund, Skogsvårdsstyrelsernas kanslipersonals för­
ening, Svenska skogs- och flottningsarbetareförbundet, Svenska skogsmäs-
tareförbundet och Sveriges länsskogvaktareförbund har beretts tillfälle att 
inför utredningen framlägga sina synpunkter i organisations- och personal­
frågor. Vidare har Skogsbrukets samarbetsdelegation framfört synpunkter 
på skogsvårdsavgiften. 



KAPITEL 2 

Skogsvå rdsa rbe t en p å enski lda skogar — en unde r sökn ing a v b e h o v e t 

och e t t p r o g r a m för deras genomförande 

A. Tidigare undersökningar 

Såsom bakgrund till förslag på den skogliga administrationens, skogslag­
stiftningens och skogspolitikens andra områden har vid olika tillfällen 
gjorts uppskattningar av de aktuella skogsvårdsarbetenas omfattning. 

Är 1944 avlämnade sålunda skogsforskningsinstitutet till Norrlandskom­
mittén en utredning rörande de under en 20-årsperiod erforderliga för-
yngringsåtgärderna i Norrland. Kompletterad med en av institutet gjord 
överslagsberäkning för södra och mellersta Sverige och i övrigt något över­
arbetad publicerades utredningen bl. a. i »Redogörelse för länsjägmästar-
föreningens frö- och plantutredning» utgiven av skogsstyrelsen år 1945. 

Skogsodlingsarealerna i Norrland jämte Dalarna och Värmland beräkna­
des för den 20-årsperiod, som anslogs för att upphämta det eftersläpande 
skogsodlingsarbetet å befintliga kalkmarker m. m , till följande. 

Sådd ha Plantering ha Summa ha 
Befintlig: 

Kalmark 278 500 75 100 
Gles plantskog 166 600 30 600 
Restskog 37 000 12 600 

Summa 482 100 118 300 600 400 

Nytillkommande föryngringsyta . . . . 177 000 64 000 

Summa summarum 659 100 182 300 841 400 

eller ca 42 000 ha årligen. 

övriga återväxtåtgärder inom Norrland och Dalarna beräknades för 20-
årsperioden till: bränning 171 100 ha, markberedning 127 100 ha och hygges­
rensning 1 183 900 ha. . . 

För landet söder om Värmland-Dalarna beräknades följande skogsod­
lingsarealer under den 15-årsperiod, som ansågs erforderlig för att upp­
hämta eftersläpningen. 
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Befintlig: 
Kalmark 334 500 ha 
Gles plantskog 309 000 » 

Summa 643 500 ha 
Nytillkommande föryngringsyta . . . . 337 500 » 

Summa summarum 981 000 ha 

eller ca 65 000 ha årligen, varav ca 45 % sådd av barrskog, 45 % plantering 
av barrskog och 10 % skogsodling med lövträd. För sydvästra och syd­
ligaste Sverige beräknades dock en avsevärt större andel plantering. 

Till skogsodling hade institutet föreslagit starkt växlande andelar av 
kalmarks- och föryngringsytorna. Lägsta procenttalen 0—10 beräknades 
för mindre än 10 år gamla hyggen och nytillkommande föryngringsytor i 
Norrlands lågland, medan skogskultur på hela arealen ansågs nödvändig 
för t. ex. all befintlig kalmark i Norrlands högland samt i södra och mel­
lersta Sverige ävensom i hela Norrland på marker med gles plantskog. Av 
den nytillkommande föryngringsytan i södra och mellersta Sverige beräk­
nades 30 % behöva bli föremål för skogsodling. 

Länsjägmästareföreningens frö- och plantutredning framräknade med 
utgångspunkt från de angivna skogsodlingsarealerna ett årligt behov av 
56 000 kg barrträdsfrö. 

Skogsstyrelsen redovisar i sitt betänkande med förslag till ny skogs­
vårdslag (SOU 1946:41) följande sammanställning av de då kända bris­
terna i tillståndet å de enskilda skogarna. 

Kalmarker: 
av ålder kala marker 330 000 ha 
övriga kalmarker 570 000 » 

Skräpskogar: 
träs- och restskogar 200 000 » 
förvildade hagmarker 230 000 » 
slyskogar 80 000 » 

Stavaskogar och tätväxande ungskogar med dålig skikt­
ningsförmåga 560 000 » 

Dikningsbara marker 1 000 000 » 

1944 års skogsvårdsstyrelseutredning lät göra en ingående undersökning 
av åtgärdsbehovet å enskilda skogar, varvid utnyttjades såväl riksskogstaxe-
ringens och de s. k. vedskogsinventeringarnas resultat som särskilda utred­
ningar och inventeringar utförda av skogsvårdsstyrelserna. I utredningens 
betänkande redovisades emellertid ej åtgärdsbehoven som sådana utan 
endast den vidarebearbetning av materialet, som uttrycktes i form av be-
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hövliga arbetsinsatser från skogsvårdsstyrelsepersonalens sida för genom­
förande av det skisserade åtgärdsprogrammet. 

B. 1955 års skogsvårdsutredning 

Vi har ej för avsikt att liksom 1944 års skogsvårdsstyrelseutredning söka 
direkt räkna fram den behövliga skogsvårdsorganisationen med utgångs­
punkt från ett antaget skogsvårdsprogram. Ett sådant tillvägagångssätt 
synes nämligen mindre lämpligt, om man utgår från att styrelsernas verk­
samhet i allt större omfattning bör gå ut på att genom upplysning, under­
visning, personlig handledning och liknande åtgärder öka skogsägarnas 
självverksamhet. Det kan också väntas, att en del av skogsvårdsstyrelsernas 
nuvarande arbetsuppgifter så småningom kommer att handläggas av skogs­
ägarna själva och dessas egna organisationer, medan arbetsuppgifter av ny 
art lägges på skogsvårdsstyrelserna. Allt detta gör det svårt att bygga en 
organisationsplan för den allmänna skogsvårdsadministrationen på inven­
teringar av åtgärdsbehovet. 

Icke desto mindre är det uppenbart, att en så noggrann bild som möjligt 
av skogstillståndet och ett därpå byggt skogsvårdsprogram är av största 
betydelse för de överväganden, som utredningen har att göra. Ur en analys 
av läget i dag och av de förskjutningar, som kan konstateras i jämförelse 
med tidigare åtgärdsinventeringar ävensom ur en jämförelse mellan beräk­
nat åtgärdsbehov och faktiskt utförda arbeten under senast förflutna år, 
kan erfarenheter hämtas till belysning av frågan var och hur åtgärder för 
en förbättrad skogsvård bör sättas in. 

Skogsforskningsinstitutets utredning 1957 

Samtidigt med att 1955 års skogsvårdsutredning tillkallades, uppdrogs åt 
statens skogsforskningsinstitut att utreda frågan om skogarnas tillstånd 
å olika ägarekategoriers skogar. För att så snart som möjligt få tillgång till 
siffermaterial, som belyste de för oss aktuella problemen, begärde vi den 
20 november 1955, att skogsforskningsinstitutet ville lämna vissa uppgifter 
rörande behovet av skogsvårdsåtgärder i Sverige. Med skrivelse den 20 
mars 1957, kompletterad den 11 april 1957, överlämnade institutet uppgifter 
om behovet av föryngringsbefrämjande åtgärder. Den 31 maj 1957 redo­
visade institutet sina beräkningar rörande de beståndsvårdande åtgärderna 
och skogsdikningsarbetena. Institutets skrivelser återges in extenso i bila­
gorna 1 a—c. Här lämnas en kort redogörelse för hur undersökningen 
utförts och en sammanfattning av resultaten. 

Beräkningarna grundar sig på tredje riksskogstaxeringens material från 
åren 1953—1955 samt 1956 års avverkningsberäkning, av institutet utförd 
för Södra Sveriges skogsindustriutredning. Materialet har uppdelats på 
8 regioner och inom dessa på 2 eller 3 höjdzoner. Region I omfattar Norr-
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bottens och Västerbottens län, region II Västernorrlands län, landskapet 
Jämtland samt Härjedalsdelen av Övre Ljungdalens kommun, region III 
Härjedalen med nämnt undantag samt Gävleborgs och Kopparbergs län, 
region IV: 1 Värmlands, Örebro och Västmanlands län, IV: 2 Uppsala, 
Stockholms och Södermanlands län, IV: 3 Östergötlands, Skaraborgs och 
Älvsborgs län, IV: 4 Jönköpings, Kronoborgs och Kalmar län samt region 
V återstoden av Sydsverige inkl. Gotland. Ur ägaresynpunkt har sär-
hållits huvudgrupperna allmänna skogar, bolagsskogar och övriga enskil­
da skogar. Bedömningen av åtgärdsbehoven har anknutits till arealerna 
inom olika huggningsklasser enligt det vid taxeringen gällande schemat, 
vilket här i korthet beskrives. 

»Huggningsklass A: Skogsmark under föryngring, varvid skiljes mellan kal (A:l) 
och plantbevuxen mark (A:2). 
Såsom plantbevuxen mark av huggningsklassen betecknas hyggen bevuxna 
med plantor under tre år med en slutenhetsgrad av 0,3 och däröver. 

Huggningsklass B: Plantskog samt yngre (utvecklingsbar) skog i tidigare ut­
vecklingsstadium, i vilka eventuella avverkningar under den tid, för vilken 
åtgärdsförslag upprättats (jfr nedan), anses få karaktär av röjningsgallring. 
I denna huggningsklass redovisas tvenne underavdelningar: B:l , yngre plant­
skog (medelhöjd under 1,3 m) samt B:2, äldre plantskog och ungskog. Gränsen 
mellan huggningsklass B:2 och C bestämmes av att inom B:2 det beräknade ut­
bytet utgöres i huvudsak av ved under 10 cm och inom C av massaved eller ved 
över 10 cm. 

Huggningsklass C: Yngre (utvecklingsbar) skog i senare utvecklingsstadium. 
Huggningsklass D: Skog, som på grund av ålder och allmän utveckling anses böra 

hänföras till äldre skog. Med avseende på beståndets kommande behandling 
uppdelas den ifrågavarande huggningsklassen i följande underavdelningar: 

D: l . Skog, som tillsvidare bör behandlas med beståndsvårdande huggning. 
D:2. Skog, om vilket tveksamhet kan råda, huruvida den tillsvidare bör 
behandlas enligt D:l eller om den bör avvecklas. 
D:3. Skog, som bör avvecklas. 
Anm. På svagare boniteter kan skog av massaveddimension beteckna slut­

stadiet och följaktligen redovisas i olika underavdelningar till huggningsklass D. 
I allmänhet är dock gränsen mellan huggningsklass C och D:l karakteriserad 
av att timmerutbyte i större utsträckning börjar utfalla i den senare huggnings­
klassen. 

Huggningsklass E.: Skog av onormal sammansättning och i övrigt av sådan 
beskaffenhet, att den snarast bör avverkas.» 

Beräkningen av erforderliga föryngringsåtgärder, som avser en tidrymd 
av 20 år, har tillgått på följande sätt. 

Det har antagits, att all vid taxeringstillfället befintlig kalmark (hugg­
ningsklass A) och gles plantskog (slutenhetsgraderna 0,3—0,4 av hugg­
ningsklass B) behöver bli föremål för skogsodling genom sådd eller plan­
tering, varvid man bortsett från möjligheten att en del av kalmarken kan 
tänkas bli föryngrad utan åtgärder. Den nytillkommande föryngringsytan 
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grundar sig på 1956 års avverkningsberäkning. Hela ytan föreslås till be­
handling med undantag för 5 årshyggen inom region I och II, 4 årshyggen 
inom region III och 2 årshyggen inom region IV och V. Inom olika vegeta­
tionstyper, trädbestånd och höjdområden har regionvis viss del av den till 
behandling avsedda arealen anslagits till sådd, plantering, markberedning 
eller naturlig föryngring. Hyggesrensning har föreslagits på de arealer 
kalmark där behov härav registrerats vid taxeringen samt å 70 procent 
av den nytillkommande föryngringsyta, som ej bränns. Hyggesbränning 
föreslås på viss del av nytillkommande föryngringsyta med växlande pro­
centtal för olika vegetationstyper och regioner. Å de ovan nämnda från 
återväxtåtgärder undantagna årshyggena har inga som helst åtgärder före­
slagits. All efter sådd, markberedning eller naturlig föryngring uppkommen 
plantskog beräknas bli plantröjd vid i genomsnitt 10 års ålder. 

En jämförelse mellan tillämpade principer vid denna åtgärdsberäkning 
och vid den tidigare redovisade beräkningen av år 1944 visar att en större 
del av den nytillkommande föryngringsytan nu beräknas vara i behov av 
skogsodling. Plantering har getts ett större — i vissa fall betydligt större — 
utrymme än vid den tidigare utredningen. Detsamma gäller markberedning 
under fröträdsställning, vilken inom vissa regioner anses kunna ifråga-
komma såsom föryngringsmetod på V*-del av den nytillkommande arealen. 
Markberedning för självsådd tillämpas f. n. i betydligt mindre omfattning 
och en tillämpning av institutets förslag skulle alltså innebära en ej obetyd­
lig omläggning av föryngringsmetoderna, särskilt som det påpekas att även 
de av institutet angivna markberedningsarealerna sannolikt är underskat­
tade. 

Institutets förslag, som i förhållande till nuvarande praxis innebär starkt 
ökad sådd på bekostnad av plantering, torde få ses mot bakgrunden av insti­
tutets hittillsvarande erfarenhet att sådd åtminstone i Norrland i allmänhet 
givit säkrare och bättre resultat till billigare pris än plantering. I sin kom­
pletterande skrivelse (bil. 1 b) har institutet närmare utvecklat möjlig­
heterna att åvägabringa den starka ökning av fröinsamling och frölagring, 
som en övergång till ökad sådd skulle kräva. Genom inventering i sam­
band med riksskogstaxeringen har beräknats att granfrötillgången 1954/55 
enbart på de träd, som avverkades vid föryngringshuggningarna, uppgick 
till över 1 300 ton, d. v. s. skulle ha täckt landets granfröbehov för 22 år. 
Trots att tallen ej under senare år haft något fröår beräknas att år 1955 
ca 45 ton tallfrö skulle ha producerats på träd i föryngringshuggningarna. 
Institutet anser sålunda att tillgången på frö är betydligt större än man 
vanligen räknar med. Å andra sidan har institutet vid sin beräkning av 
såddarealen ej tagit hänsyn till de svårigheter av organisatorisk art som 
skulle möta vid en omedelbar stark expansion av fröinsamlingen. Med hän­
syn härtill uttalas, trots vissa betänkligheter, att en sänkning av de tidigare 
uppgivna såddarealerna bör kunna ske med 10 procent inom regionerna 


